

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	SERVICIOS PRELIMINARES					23.473,90	0,64%
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	151,47	191,79	2.301,48	0,06%
1.1	-	-	PLACAS PADRÃO DE OBRA					21.172,42	0,58%
1.1.1	SEINFRA	C3299	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	15,36	710,36	899,46	13.815,71	0,38%
1.1.2	SEINFRA	C2949	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA	M	191,00	2,57	3,25	620,75	0,02%
1.1.3	SEINFRA	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.458,00	3,65	4,62	6.735,96	0,18%
2.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					96.815,00	2,65%
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	764,61	968,15	96.815,00	2,65%
3.0	-	-	AV.DR.WILSON PINHEIRO - CENTRO					152.053,10	4,17%
3.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					119.842,85	3,29%
3.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	180,56	0,53	0,67	120,98	0,00%
3.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.336,14	2,32	2,94	3.928,25	0,11%
3.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	1.155,58	71,50	90,53	104.614,66	2,87%
3.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUIÇÃO	M3	104,00	84,89	107,49	11.178,96	0,31%
3.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					27.480,72	0,75%
3.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	359,98	44,98	56,95	20.500,86	0,56%
3.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	12,24	45,56	57,69	706,13	0,02%
3.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	12,24	404,80	512,56	6.273,73	0,17%
3.3	-	-	SINALIZAÇÃO					2.752,04	0,08%
3.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
3.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	2,00	565,69	716,28	1.432,56	0,04%
3.4	-	-	SERVICIOS FINAIS					1.977,49	0,05%
3.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.336,14	1,17	1,48	1.977,49	0,05%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
4.0	-	-	RUA JOAQUIM NEMÉZIO PINHEIRO - CENTRO					325.741,89	8,93%
4.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					277.320,30	7,60%
4.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	273,10	0,53	0,67	182,98	0,01%
4.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2.952,21	2,32	2,94	8.679,50	0,24%
4.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	2.679,11	71,50	90,53	242.539,83	6,65%
4.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	241,12	84,89	107,49	25.917,99	0,71%
4.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					40.697,08	1,12%
4.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	539,18	44,98	56,95	30.706,30	0,84%
4.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	17,52	45,56	57,69	1.010,73	0,03%
4.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	17,52	404,80	512,56	8.980,05	0,25%
4.3	-	-	SINALIZAÇÃO					3.355,24	0,09%
4.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	4,00	521,04	659,74	2.638,96	0,07%
4.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
4.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					4.369,27	0,12%
4.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.952,21	1,17	1,48	4.369,27	0,12%
5.0	-	-	RUA S.D.O 02 - CENTRO					118.690,32	3,25%
5.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					95.908,85	2,63%
5.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	128,70	0,53	0,67	86,23	0,00%
5.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.054,05	2,32	2,94	3.098,91	0,08%
5.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	925,35	71,50	90,53	83.771,94	2,30%
5.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	83,28	84,89	107,49	8.951,77	0,25%
5.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					18.469,44	0,51%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
5.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	240,80	44,98	56,95	13.713,56	0,38%
5.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	8,34	45,56	57,69	481,13	0,01%
5.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	8,34	404,80	512,56	4.274,75	0,12%
5.3	-	-	SINALIZAÇÃO					2.752,04	0,08%
5.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
5.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	2,00	565,69	716,28	1.432,56	0,04%
5.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					1.559,99	0,04%
5.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.054,05	1,17	1,48	1.559,99	0,04%
6.0	-	-	RUA BERNARDINO FERREIRA - CENTRO					189.914,93	5,21%
6.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					164.655,60	4,51%
6.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	157,20	0,53	0,67	105,32	0,00%
6.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.748,06	2,32	2,94	5.139,30	0,14%
6.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.590,86	71,50	90,53	144.020,56	3,95%
6.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	143,18	84,89	107,49	15.390,42	0,42%
6.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					21.352,72	0,59%
6.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	277,61	44,98	56,95	15.809,89	0,43%
6.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	9,72	45,56	57,69	560,75	0,02%
6.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	9,72	404,80	512,56	4.982,08	0,14%
6.3	-	-	SINALIZAÇÃO					1.319,48	0,04%
6.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
6.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					2.587,13	0,07%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
6.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.748,06	1,17	1,48	2.587,13	0,07%
7.0	-	-	RUA S.D.O 01 - CENTRO					94.445,79	2,59%
7.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					84.552,88	2,32%
7.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	50,40	0,53	0,67	33,77	0,00%
7.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	868,39	2,32	2,94	2.553,07	0,07%
7.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	817,99	71,50	90,53	74.052,63	2,03%
7.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	73,62	84,89	107,49	7.913,41	0,22%
7.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					7.891,41	0,22%
7.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	102,62	44,98	56,95	5.844,21	0,16%
7.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,59	45,56	57,69	207,11	0,01%
7.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,59	404,80	512,56	1.840,09	0,05%
7.3	-	-	SINALIZAÇÃO					716,28	0,02%
7.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
7.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					1.285,22	0,04%
7.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	868,39	1,17	1,48	1.285,22	0,04%
8.0	-	-	RUA S.D.O 03 - CENTRO					10.041,95	0,28%
8.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					4.066,47	0,11%
8.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	38,09	0,53	0,67	25,52	0,00%
8.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	76,18	2,32	2,94	223,97	0,01%
8.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	38,09	71,50	90,53	3.448,29	0,09%
8.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	3,43	84,89	107,49	368,69	0,01%
8.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					5.862,73	0,16%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
8.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	76,21	44,98	56,95	4.340,16	0,12%
8.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	2,67	45,56	57,69	154,03	0,00%
8.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	2,67	404,80	512,56	1.368,54	0,04%
8.3	-	-	SERVIÇOS FINAIS					112,75	0,00%
8.3.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	76,18	1,17	1,48	112,75	0,00%
9.0	-	-	RUA S.D.O 04- CENTRO					11.188,26	0,31%
9.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					5.828,53	0,16%
9.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	36,81	0,53	0,67	24,66	0,00%
9.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	92,03	2,32	2,94	270,57	0,01%
9.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	55,22	71,50	90,53	4.999,07	0,14%
9.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	4,97	84,89	107,49	534,23	0,01%
9.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					5.223,53	0,14%
9.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	67,89	44,98	56,95	3.866,34	0,11%
9.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	2,38	45,56	57,69	137,30	0,00%
9.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	2,38	404,80	512,56	1.219,89	0,03%
9.3	-	-	SERVIÇOS FINAIS					136,20	0,00%
9.3.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	92,03	1,17	1,48	136,20	0,00%
10.0	-	-	AV.PEDRO JOSÉ DE OLIVEIRA - CENTRO					263.917,12	7,24%
10.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					218.908,82	6,00%
10.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	244,09	0,53	0,67	163,54	0,00%
10.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2.357,91	2,32	2,94	6.932,26	0,19%
10.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	2.113,82	71,50	90,53	191.364,12	5,25%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
10.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	190,24	84,89	107,49	20.448,90	0,56%
10.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					36.439,93	1,00%
10.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	473,84	44,98	56,95	26.985,19	0,74%
10.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	16,58	45,56	57,69	956,50	0,03%
10.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	16,58	404,80	512,56	8.498,24	0,23%
10.3	-	-	SINALIZAÇÃO					5.078,66	0,14%
10.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PÉLICULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	5,00	521,04	659,74	3.298,70	0,09%
10.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	2,00	565,69	716,28	1.432,56	0,04%
10.3.3	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	7,20	38,11	48,25	347,40	0,01%
10.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					3.489,71	0,10%
10.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.357,91	1,17	1,48	3.489,71	0,10%
11.0	-	-	RUA MARIA EUFRÁSIA PINHEIRO - CENTRO					59.921,86	1,64%
11.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					44.730,75	1,23%
11.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	79,50	0,53	0,67	53,27	0,00%
11.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	510,39	2,32	2,94	1.500,55	0,04%
11.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	430,89	71,50	90,53	39.008,47	1,07%
11.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	38,78	84,89	107,49	4.168,46	0,11%
11.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					12.399,97	0,34%
11.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	161,26	44,98	56,95	9.183,76	0,25%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
11.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,64	45,56	57,69	325,37	0,01%
11.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,64	404,80	512,56	2.890,84	0,08%
11.3	-	-	SINALIZAÇÃO					2.035,76	0,06%
11.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
11.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
11.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					755,38	0,02%
11.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	510,39	1,17	1,48	755,38	0,02%
12.0	-	-	RUA JOSÉ DE ARAUJO - CENTRO					203.768,00	5,59%
12.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					174.069,69	4,77%
12.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	167,84	0,53	0,67	112,45	0,00%
12.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.849,60	2,32	2,94	5.437,82	0,15%
12.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	1.681,76	71,50	90,53	152.249,73	4,17%
12.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	151,36	84,89	107,49	16.269,69	0,45%
12.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					26.244,62	0,72%
12.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	342,08	44,98	56,95	19.481,46	0,53%
12.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	11,86	45,56	57,69	684,20	0,02%
12.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	11,86	404,80	512,56	6.078,96	0,17%
12.3	-	-	SINALIZAÇÃO					716,28	0,02%
12.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
12.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					2.737,41	0,08%
12.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.849,60	1,17	1,48	2.737,41	0,08%
13.0	-	-	RUA MARIA ESTELINA PINHEIRO - VISTA ALEGRE					876.780,62	24,04%
13.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					537.600,09	14,74%
13.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	863,65	0,53	0,67	578,65	0,02%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
13.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	6.045,55	2,32	2,94	17.773,92	0,49%
13.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	5.181,90	71,50	90,53	469.117,41	12,86%
13.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	466,37	84,89	107,49	50.130,11	1,37%
13.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					135.722,72	3,72%
13.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	1.797,02	44,98	56,95	102.340,29	2,81%
13.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	58,54	45,56	57,69	3.377,17	0,09%
13.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	58,54	404,80	512,56	30.005,26	0,82%
13.3	-	-	SINALIZAÇÃO					3.468,32	0,10%
13.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
13.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	3,00	565,69	716,28	2.148,84	0,06%
13.4	-	-	CALÇADA					191.042,08	5,24%
13.4.1	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	703,00	22,28	28,21	19.831,63	0,54%
13.4.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	279,53	18,32	23,20	6.485,10	0,18%
13.4.3	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	279,53	112,90	142,95	39.958,81	1,10%
13.4.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	M2	1.341,72	73,44	92,99	124.766,54	3,42%
13.5	-	-	SERVICIOS FINAIS					8.947,41	0,25%
13.5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	6.045,55	1,17	1,48	8.947,41	0,25%
14.0	-	-	RUA S.DO 01 - VISTA ALEGRE					103.434,23	2,84%
14.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					67.003,64	1,84%
14.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	107,64	0,53	0,67	72,12	0,00%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
14.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	753,48	2,32	2,94	2.215,23	0,06%
14.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	645,84	71,50	90,53	58.467,90	1,60%
14.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	58,13	84,89	107,49	6.248,39	0,17%
14.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					12.467,76	0,34%
14.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	162,15	44,98	56,95	9.234,44	0,25%
14.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,67	45,56	57,69	327,10	0,01%
14.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,67	404,80	512,56	2.906,22	0,08%
14.3	-	-	CALCADA					19.379,36	0,53%
14.3.1	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	106,87	22,28	28,21	3.014,80	0,08%
14.3.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	26,72	18,32	23,20	619,90	0,02%
14.3.3	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	26,72	112,90	142,95	3.819,62	0,10%
14.3.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	M2	128,24	73,44	92,99	11.925,04	0,33%
14.4	-	-	SINALIZAÇÃO					3.468,32	0,10%
14.4.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	2,00	521,04	659,74	1.319,48	0,04%
14.4.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	3,00	565,69	716,28	2.148,84	0,06%
14.5	-	-	SERVICIOS FINAIS					1.115,15	0,03%
14.5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	753,48	1,17	1,48	1.115,15	0,03%
15.0	-	-	RUA S.DO 05 - VISTA ALEGRE					81.250,62	2,23%
15.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					51.733,92	1,42%
15.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	83,11	0,53	0,67	55,68	0,00%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
15.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	581,77	2,32	2,94	1.710,40	0,05%
15.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	498,66	71,50	90,53	45.143,69	1,24%
15.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	44,88	84,89	107,49	4.824,15	0,13%
15.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					13.008,97	0,36%
15.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	169,15	44,98	56,95	9.633,09	0,26%
15.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,92	45,56	57,69	341,52	0,01%
15.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,92	404,80	512,56	3.034,36	0,08%
15.3	-	-	CALCADA					14.986,97	0,41%
15.3.1	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	82,65	22,28	28,21	2.331,56	0,06%
15.3.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	20,66	18,32	23,20	479,31	0,01%
15.3.3	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	20,66	112,90	142,95	2.953,35	0,08%
15.3.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	M2	99,18	73,44	92,99	9.222,75	0,25%
15.4	-	-	SINALIZAÇÃO					659,74	0,02%
15.4.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	1,00	521,04	659,74	659,74	0,02%
15.5	-	-	SERVIÇOS FINAIS					861,02	0,02%
15.5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	581,77	1,17	1,48	861,02	0,02%
16.0	-	-	RUA S.DO 04 - VISTA ALEGRE (TRECHO 01)					12.777,11	0,35%
16.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					9.512,08	0,26%
16.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	20,20	0,53	0,67	13,53	0,00%
16.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	111,71	2,32	2,94	328,43	0,01%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
16.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	91,51	71,50	90,53	8.284,40	0,23%
16.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	8,24	84,89	107,49	885,72	0,02%
16.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					3.099,70	0,08%
16.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	40,31	44,98	56,95	2.295,65	0,06%
16.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	1,41	45,56	57,69	81,34	0,00%
16.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	1,41	404,80	512,56	722,71	0,02%
16.3	-	-	SERVIÇOS FINAIS					165,33	0,00%
16.3.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	111,71	1,17	1,48	165,33	0,00%
17.0	-	-	RUA S.DO 04 - VISTA ALEGRE (TRECHO 02)					44.743,42	1,23%
17.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					35.088,96	0,96%
17.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	59,01	0,53	0,67	39,54	0,00%
17.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	397,14	2,32	2,94	1.167,59	0,03%
17.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	338,13	71,50	90,53	30.610,91	0,84%
17.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	30,43	84,89	107,49	3.270,92	0,09%
17.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					9.066,69	0,25%
17.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	117,85	44,98	56,95	6.711,56	0,18%
17.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,13	45,56	57,69	238,26	0,01%
17.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,13	404,80	512,56	2.116,87	0,06%
17.3	-	-	SERVIÇOS FINAIS					587,77	0,02%
17.3.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	397,14	1,17	1,48	587,77	0,02%
18.0	-	-	RUA S.DO 03 - VISTA ALEGRE					14.115,29	0,39%
18.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					10.246,32	0,28%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
18.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	22,81	0,53	0,67	15,28	0,00%
18.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	121,35	2,32	2,94	356,77	0,01%
18.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	98,54	71,50	90,53	8.920,83	0,24%
18.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	8,87	84,89	107,49	953,44	0,03%
18.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					3.029,63	0,08%
18.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	39,38	44,98	56,95	2.242,69	0,06%
18.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	1,38	45,56	57,69	79,61	0,00%
18.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	1,38	404,80	512,56	707,33	0,02%
18.3	-	-	SINALIZAÇÃO					659,74	0,02%
18.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	1,00	521,04	659,74	659,74	0,02%
18.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					179,60	0,00%
18.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	121,35	1,17	1,48	179,60	0,00%
19.0	-	-	RUA S.DO 02 - VISTA ALEGRE					56.111,38	1,54%
19.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					38.476,50	1,05%
19.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	99,08	0,53	0,67	66,38	0,00%
19.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	468,65	2,32	2,94	1.377,83	0,04%
19.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	369,57	71,50	90,53	33.457,17	0,92%
19.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	33,26	84,89	107,49	3.575,12	0,10%
19.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					14.245,78	0,39%
19.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	185,26	44,98	56,95	10.550,56	0,29%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
19.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	6,48	45,56	57,69	373,83	0,01%
19.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	6,48	404,80	512,56	3.321,39	0,09%
19.3	-	-	SINALIZAÇÃO					2.695,50	0,07%
19.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	3,00	521,04	659,74	1.979,22	0,05%
19.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
19.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					693,60	0,02%
19.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	468,65	1,17	1,48	693,60	0,02%
20.0	-	-	RUA AURELINO PINHEIRO ROSA - VISTA ALEGRE					53.966,64	1,48%
20.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					36.759,57	1,01%
20.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	48,39	0,53	0,67	32,42	0,00%
20.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	403,09	2,32	2,94	1.185,08	0,03%
20.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	354,70	71,50	90,53	32.110,99	0,88%
20.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	31,92	84,89	107,49	3.431,08	0,09%
20.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					7.510,29	0,21%
20.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	97,63	44,98	56,95	5.560,03	0,15%
20.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,42	45,56	57,69	197,30	0,01%
20.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,42	404,80	512,56	1.752,96	0,05%
20.3	-	-	CALÇADA					8.383,93	0,23%
20.3.1	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	46,23	22,28	28,21	1.304,15	0,04%
20.3.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	11,56	18,32	23,20	268,19	0,01%
20.3.3	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	11,56	112,90	142,95	1.652,50	0,05%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
20.3.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	55,48	73,44	92,99	5.159,09	0,14%
20.4	-	-	SINALIZAÇÃO					716,28	0,02%
20.4.1	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
20.5	-	-	SERVIÇOS FINAIS					596,57	0,02%
20.5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	403,09	1,17	1,48	596,57	0,02%
21.0	-	-	RUA S.D.O 07 - (RUA DA UBS) -SEDE					160.528,72	4,40%
21.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					105.335,79	2,89%
21.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	160,70	0,53	0,67	107,67	0,00%
21.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.176,32	2,32	2,94	3.458,38	0,09%
21.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.015,62	71,50	90,53	91.944,08	2,52%
21.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	91,41	84,89	107,49	9.825,66	0,27%
21.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					25.349,96	0,69%
21.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	333,68	44,98	56,95	19.003,08	0,52%
21.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	11,13	45,56	57,69	642,09	0,02%
21.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	11,13	404,80	512,56	5.704,79	0,16%
21.3	-	-	CALÇADA					27.385,74	0,75%
21.3.1	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	151,02	22,28	28,21	4.260,27	0,12%
21.3.2	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	37,76	18,32	23,20	876,03	0,02%
21.3.3	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	37,76	112,90	142,95	5.397,79	0,15%
21.3.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	181,22	73,44	92,99	16.851,65	0,46%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
21.4	-	-	SINALIZAÇÃO					716,28	0,02%
21.4.1	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
21.5	-	-	SERVÇOS FINAIS					1.740,95	0,05%
21.5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.176,32	1,17	1,48	1.740,95	0,05%
22.0	-	-	RUA GERVÁZIO MOREIRA -SEDE					139.573,59	3,83%
22.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					110.159,98	3,02%
22.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	165,20	0,53	0,67	110,68	0,00%
22.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.227,44	2,32	2,94	3.608,67	0,10%
22.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	1.062,24	71,50	90,53	96.164,59	2,64%
22.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	95,60	84,89	107,49	10.276,04	0,28%
22.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					26.220,98	0,72%
22.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	345,67	44,98	56,95	19.685,91	0,54%
22.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	11,46	45,56	57,69	661,13	0,02%
22.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	11,46	404,80	512,56	5.873,94	0,16%
22.3	-	-	SINALIZAÇÃO					1.376,02	0,04%
22.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	1,00	521,04	659,74	659,74	0,02%
22.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
22.4	-	-	SERVÇOS FINAIS					1.816,61	0,05%
22.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.227,44	1,17	1,48	1.816,61	0,05%
23.0	-	-	RUA GEVAZO MOREIRA -SEDE					125.016,52	3,43%
23.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					101.592,85	2,79%
23.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	135,95	0,53	0,67	91,09	0,00%
23.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.116,15	2,32	2,94	3.281,48	0,09%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
23.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	980,20	71,50	90,53	88.737,51	2,43%
23.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	88,22	84,89	107,49	9.482,77	0,26%
23.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					21.112,03	0,58%
23.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	278,29	44,98	56,95	15.848,62	0,43%
23.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	9,23	45,56	57,69	532,48	0,01%
23.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	9,23	404,80	512,56	4.730,93	0,13%
23.3	-	-	SINALIZAÇÃO					659,74	0,02%
23.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	1,00	521,04	659,74	659,74	0,02%
23.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					1.651,90	0,05%
23.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.116,15	1,17	1,48	1.651,90	0,05%
24.0	-	-	RUA JOAQUIM JUVENAL DA SILVA - SEDE					251.291,34	6,89%
24.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					200.536,57	5,50%
24.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	276,76	0,53	0,67	185,43	0,01%
24.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2.211,31	2,32	2,94	6.501,25	0,18%
24.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.934,55	71,50	90,53	175.134,81	4,80%
24.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	174,11	84,89	107,49	18.715,08	0,51%
24.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					42.807,31	1,17%
24.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	565,52	44,98	56,95	32.206,36	0,88%
24.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	18,59	45,56	57,69	1.072,46	0,03%
24.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	18,59	404,80	512,56	9.528,49	0,26%
24.3	-	-	SINALIZAÇÃO					4.674,72	0,13%



PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ-CE
PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADO NA ZONA URBANA
SEDE - MILHÃ - CEARÁ



ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
24.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	6,00	521,04	659,74	3.958,44	0,11%
24.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	565,69	716,28	716,28	0,02%
24.4	-	-	SERVIÇOS FINAIS					3.272,74	0,09%

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023
COM DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
24.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.211,31	1,17	1,48	3.272,74	0,09%
25.0	-	-	RUA S.D.O 06 -SEDE					169.648,99	4,65%
25.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					131.904,97	3,62%
25.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	239,26	0,53	0,67	160,30	0,00%
25.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	1.509,73	2,32	2,94	4.438,61	0,12%
25.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	1.270,47	71,50	90,53	115.015,65	3,15%
25.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PO DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	114,34	84,89	107,49	12.290,41	0,34%
25.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					35.509,62	0,97%
25.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	461,71	44,98	56,95	26.294,38	0,72%
25.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	16,16	45,56	57,69	932,27	0,03%
25.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	16,16	404,80	512,56	8.282,97	0,23%
25.3	-	-	SERVIÇOS FINAIS					2.234,40	0,06%
25.3.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.509,73	1,17	1,48	2.234,40	0,06%
26.0	-	-	DESMOBILIZAÇÃO					8.529,30	0,23%
26.1	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.458,00	4,62	5,85	8.529,30	0,23%
TOTAL GERAL								3.647.739,89	

O orçamento importa o valor de : três milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos